28

quibus ex cau. ma. l. sed r. si per pretore §. deinde. r. §. si quis cau. l. sed r. si §. questum.

a **Intra annos septē. i. qui sunt minores. vij. annis. r. facti. de verbo. signi. l. pueri. in fi.**

b **Cū a testatore. imo mortis tpe. vt. de ali. r. ab. le. l. meli. §. i. Soluti.**

ibi. Item argu. cōtra. §. de conditio. r. demōstra. l. filie §. si. r. de fundo instru. r. instru. le. l. pe. r. facit. §. eo. l. nomen. §. filio. r. quodibi no. r. de aur. r. argen. lega. l. si ita.

c **In appia. no men regionis. sed als mancipia.**

d **Cur non deberent. nā appellatiōe filij pntent nepotes ex causa pietatis dū de du ra sepatiōe tracta tur. vt h. r. de reb. sig. l. liberos. §. i. r. sic pōr intelligi. §. eo. si. l. filij. r. l. i. u. sta. r. sic soluit con tra. insu. q. da. tu. pos. §. si. vel alter vt ibi no. r. facti. §. eo. l. codicillus.**

e **Deuto. als meū. §. i. testator. sed est falsa. vt. §. parer.**

f **Hadibus. sic est vocaf illa p̄ia de qua fit mentio §. titu. §. i. si michi §. i. r. subest vene tis. r. ē sedes eorū p̄iarchais. als sūt est hic gradū bus. r. similiter ē nomen loci.**

g **Suburbanā id est in suburbio ciuitatis. sed q̄iqz ponit. p. rustico. vt C. de p̄di. mino. l. si p̄diti. bug.**

h **Extēdi. sic. §. eo. cas. r. §. de ver bo. signi. l. ij. r. l. vt alphenus. r. l. edi ficia. r. l. qui in cō tinentibus.**

i **Si calēdarij. hoc expōe. vt. l. e. l. qui filium. Accursum.**

k **Intra. i. iuxta. sic. C. de postu. here. insu. l. si.**

l **Patria sua. §. gadibus p̄dicta.**

m **Reliquit. i. dimisit instrumēta calendarij in domo: nō dicas q̄ ea legauerit. r. sic non continet dictis verbis. quicquid r. c. vt hic r. §. si. §. i. §. gatus. r. sic sunt verba iuris cōsulti nō testatoris. als recte cōtradiceret. §. eo. l. qui cy**

rographum. r. §. n. §. l. p̄uū si §. cū. sed certe si sint iuriscōsulti q̄re non p̄tinent instrumēta. r̄n. qz nō vt per petuo ibi sint crāt ibi. vt. §. de here. l. l. l. ex fecō. §. rex. r. §. p̄n. respō. no. n

Ex legato reuocato vel cui renunctiū est nil peritur. hoc dicit Bartolus.

Testō quo filij r. vxorē he redē istituerat filie p̄ fideicō. c. cū in familia nuberet lega uit r. adiecit ita: fidei tue com mitto filia vt cū in familia nu bes r. q̄riescūqz nubes patia ris ex dote tua quā dabis p̄tē dimidiā stipulari fratē tuū et dijs dari sibi: si in matrimonio ei⁹ cui nubes siue diuortio facto puiscqz dos tua reddat eo ve noie satisfactū erit mouerz nullo filio filia ve relicto ex eo

Pater filia virgine nuptui col locauit: eiusqz noie dotem de dit: r. post diuortiu eandē rece pit: r. alij i m̄rimonio cū dote ddit r. stipulat⁹ ē eā sibi aut fi lie sue reddit: manēte filia i ma trimonio scdo mortuus est eo dē testō relicto: etqz h̄des ex titerūt filij r. vxor: postea ma rito defuncto puella dote⁹ re cepta nupsit alij: p̄ntibus r. cō sentētib⁹ matre r. fratre que etiā dotē eius auxit: r. neuter eorū stipulat⁹ est dotē: mor ma tri r. filius r. filia heredes exti terūt: deinde in m̄rimonio de cessit filia marito h̄fde relicto q̄sūtū est cū puella nō ex cā le gati pecuniā i dotē ab h̄f dib⁹ p̄tis accepit: s; mortuō scdo marito m̄familias scdā dorē recupauerit: an h̄s ei⁹ ex cā fideicōmissi fr̄i d̄fucte tenca f i eā pecuniā quā p̄cipe possz si dorē stipulatus ē. r̄n. fm

Appellatione patrie etiaz suburbia p̄tinent. Itē calēda ria r. pecunia ad calendarium destinata nō cedūt legato eo r̄ū que sunt in loco. Bar.

Legauerat p̄ fideicō. me uito ita q̄cqd in p̄ia gadibus possideo: quesitū est an si quā suburbanā adiacentē posses sionē testator haberet: hec qz ex cā fideicō. meuto debeaf. r̄n. posse ad hāc qz r̄boz sig tione extēdi. Itē q̄sūtū est an si calendarij qd in p̄ia sua vel intra fines ei⁹ defunctus exercuit insu. in domo quā in p̄ia sua hēbat reliq̄m an id qz calēdarij p̄pter r̄ba supra scri pta meuto ex cā fideicō. debe rent. r̄n. nō debent. Itē q̄sūtū est: an pecunia q̄ in archa domi gadib⁹ muēta ē: vel ex

legati. vt. C. de ret. vxo. act. §. videamus. r. §. hoc. Ac. r. p̄eres eius. scz mortuus eius. f. puella.

z. s. de codi. ob cau. l. si donatur. §. i. z. facit. §. d. col. do. l. i. a. **S**eu maritu scriptu. s. berta. z. hoc si ha. (S. pe. beas seium. als est seia. Accursius.

b **S**ubstituit. vulgaris. s. si heres non esset maritus. c **C**ommisit. s. si heres esset. d **R**estitueret. sic alina vulgariter. et fideicommissi iure seio fuit substituta. R.

e **C**ontigisset. als accidit qz de eederet alina. vt. §. de hbo. sig. l. in vulgar. §. si. sic ergo apper duplr su spem aline relictu in die mort. heredis. Itē z si tūc vixerit ipa alina: nullo g mō testatrics volūtate appie restituta hēditate dici pōt in ea su pposito. at ea simplr ficta post mortē hēdit: secō dicere. vt. C. d. fideicō. l. p. mortē. z. §. titu. i. cū p. §. hēditate. et. §. a. filia. R. z. §. d. leg. i. si filius. §. vnius. f. **D**ecessisset. vno defiat appie relictu z pōitio alteri. §. valenti ex titt: licet vtriusqz dies mort. vni tūc quoqz pēdet. R.

g **L**iberatum. nō g fm testatrics volūtate aline restituisse ē dicendū sz eēt liberatō si ila superuixit. vt. C. de codi. inde. l. sub conditione.

h **S**euola. als. §. et tūc dic q fuit rogatō restitue p mortem vñ tacite qñ vellet prius vñ rogatō. vt. C. d. fideicō. l. post mortē. vel dic q expresse dixit cū voles vel velles fm diuersas lras: secō si velles. vt no. §. eo. l. fideicommissa. §. si sic. z. §. de ver. ob. l. ceteris. §. l. als deest. §. z. tūc §. z. R. pōet §. qz fuit rogatō restitueret aline qñ vellet tacite: sz si ipa pdece deret: tunc valeriano. nā nō suspēditur post mortē.

i **I**nterim. dū viuit. k **C**opellendus. §. spōte p. l. **P**ost mortem. heredis tm et non quando cūqz vellet ipse heres. R. fm tertium casum.

m **A**qua seia. §. in scōa psona dixit seie: nunc in tertia

Seu maritu scriptu herede eius substituitur appia alina fideicōmissi hēditate cōmissit vt post mortē suā hereditatē eidē alīne restitueret: aut si qd āte cōtigitur alīne tunc valeriano fratris filio restitueret eandē hereditatē. quesitū est si seius viuis qdqd ad eū ex hereditate puenisset alīne restituisset: an fm volūtate defuncte id fecisse videret pferitū cū hec eidē eque substituta esset: Rñ. si viuo seio appia decessisset non esse liberarum a fideicommissio valeriano relicto.

Rogatus restitueret cū vult post mortē rogatō videtur. h. d. vel aliter. In victimis voluntatibus moriendo quis velle videtur. h. d. Bar.

Seuola rñdit cum heres scriptus rogatō esset cūz volet alij restitueret hereditatē: intermō nō est cōpellendus ad fideicommissi. Claudius. post mortē em vtiqz creditur datum.

Fideicommissus pure relictu pōt peti incōnēti: z q verat satisfationē exigū nō videt fideicommissi diē differre. Barto.

Heredis scripti fideicommissi ferat vt seie vxori vniuersaz restitueret hereditatē: z vxoris fidei cōmissit in hec verba: z a te seia peto vt quicqd ad te ex hereditate mea puenit: exceptis hīs si qua tibi supra legauit: reliquū omne reddas et restituas meule ifanti dulcissime: a qua

dicat de ea. z dic satis. i. satisficare de restituendo fideicō. vniuersali infanti: quā als prestaret nisi testator remississet. vt. C. vt in pos. le. cū archimedorā. an asit retineat qrtā hec seio rogata. dic vt. C. ad trebel. l. sancim. §. si. Be. n. **E**am. seiam vxorem.

seia^m satis exigi veto: cū sciam eam^m potius rem aucturā qz detrimento futurā. quesitū est an statim meua fideicommissus a seia petef possit: Rñ. nichil proponi cur non possit.

Cui cura monumenti cōmittitur ad expensas insolentū non tenetur. Bar. Idem.

Ficus heredes instituit seia vxore ex parte duo decima: meua ex reliqs partibus: et de monumento qd sibi extrui volebat ita cauit. corp^m meū vxori mee volo tradi sepe tiendū i fundo illo: z monumētū extrui vsqz ad. xl. aureos: qro cū in duodecima pte nō amplius qz. c. qnquagita aurei ex bonis mariti ad vxorem pueniant: an hac scriptura ab ea sola monumentū sibi testator extrui voluerit: Rñ. ab vtroqz herede monumentū pro hereditarijs partibus extruendum.

Arbitrio boni viri dos constituitur dignitate et facultatibus testatoris et numero liberorū pēfatis. Bar. Celsus.

Sille pater dotē arbitrati tutoris dari iussisset: tubero pinde hoc habēdū ait: ac si viri boni arbitrati legatū sit. labeo querit que admodū appet quantā dotē cuiusqz filie viri boni arbitrati cōstitutū oportet: et ait nō esse difficile ex dignitate: ex facultatibus: ex numero liberorū testamentum facientis estimare.

que dicebat sola grauata affectione pensatis verbis sic dubijs: talis merito adhibēda fuit distinctio fm. R.

Sille. legatū sit. hoc em gñale est: vt. §. de hbo. sig. l. l. alla. §. ba. z. §. p. socio. l. societate. z. §. titu. l. i. z. §. ti. i. l. si cu. z. §. eo. l. fideicommissa. §. si sic. z. §. de iure do. l. qro. z. l. cū post. §. gener. z. C. de nup. l. si furiosi. z. C. de admn. tu. l. si curatoris. sed §. C. de do. pmiss. l. i. §. o. ibi.

Ex numero liberorū propter quos minor constituitur dos. argu. §. de bonis dā. l. si. §. si.

Rem aucturā. i. restitutionez facturam qz detrimento zē. cui detrimento adesset seia si restitutionē differret. z als est actura.

Possit. s. statim. dubiū autem erat qz hoc qz factis remissit videbatur fideicommissi detulisse. qd est falsum. nā et p puro pstatatō factidato cū multas moras habeat iudiciū. vt. §. vt in pos. lega. l. enā. in pn. et facit §. tit. i. l. oia. z. §. de pdi. z. demō. l. i. in pn. sed §. ad trebel. l. epistola. §. si. sed ibi alia voluntas fuit: vt ex verbis ibi apparet.

Ficus. instituit. hīs verbis seiam zē.

Extruendū. als inferendū. ex ad hoc cogit pōticiali vel pēfatis auctoritate z pōris officio. vt. §. de peti. here. l. hereditas. z. de relig. l. si quis. §. si cu. et iudicio fami. her. vt. §. famul. her. l. is cum. §. i. sola g operis faciēdi sollicitudo seozum vxori inuncta est hōbis testatoris: et hoc tā gfa oneris qd erat iunctum magnitudie qz huius emolumentū pōcio: vna cū psona

S fundus. que. modo respondet.
b **F**enerandi ca. vel alteri ad tps. a facit. l. eo. l. si ita legatu. r. s. e. l. vxorem. s. legauerat. r. l. ti. s. l. g. n. ali. s. vxori. r. l. de au. r. ar. le. l. si vxori. s. l. r. s. n. i. l. g. ar. in pn. r. c. de verbo. sig. l. i. r. s. de pigno. l. de bito.

Hoc legatum comparatu. scilz do lego.

d **Q**uod in vsu. hec sunt sba fabri ni vsqz illuc neqz r. q. b. p. cor. s. ti. i. l. legatu vxori. r. l. de auro et ar. le. l. q. n. r. in pn. r. l. eo. l. id. s. p. inde. r. l. de ver. sig. l. in lege. s. q. d. r. l. s. fun. instru. r. in le. l. q. l. tum. s. q. b. r. s. eo. l. vxori. s. l.

e **P**romiscuisqz. l. e. l. cu quereret. s. lana. in fi. contra. Sol. tbi.

f **I**ntesse. l. eo. l. si quid.

e **T**amē adiectione. l. q. e. i. causa parata sunt do lego. r.

h **A**ugef. l. legatum ea adiectione. Accur.

i **S**ignificat. f. tali adiectione.

k **Q**ue dicta s. scz noiatiu: puta sic dixit vir aurū argentū r. vestē q. cūqz eius cā sunt parata: vxori do lego. r. nam r. si q. alia sunt pter pēdicta ei' vltus sunt legata. s. Jo. dixit in hoc augeri v. t. que cōs vsus causa sunt parata vidētur relicta: pti mī placet. sic l. copula seu: vt. l. s. auro r. arg. le. l. si ita quis lega.

l **A**dimittit. f. legatum adiectione tali. Accur. s. flo.

m **D**etracta cōiunctio. f. copula qz. sic puta: aurū argenti et vestē que ei' gā vel cā parata sunt vxori mee do

n **C**ōprehensio. f. noiati: puta aur. r. ar. vestē. (lego. o **D**istinctio. i. determinatio. r. sic p inferiora restringuntur superiora. vt. l. de suppl. le. l. legata. ii. r. n. r. l. de fun. instru. r. instru. le. l. cū de lanionis. s. cum fundum.

q **I** quid. ad iunge cum lege precedenti.

s **Q**uod coparauisset. relicto sic legato: q. causa vxoris

Non videtur esse in loco q. tbi sunt ad tēpus. **Bar.** **O** p.

S fundus legat' sit cū his que tbi erūt: que ad tps tbi sunt nō videtur legata: et ideo pecunie que fenerandi cā tbi fuerūt nō sunt legate.

Ea vidēt alicui' causa parata que ad eius vsum p. p. tum sunt destinata. **sec' si ad vsum cōem eius r. alteri.** **h. d. Bar.**

Hoc legatū vxori. **Upl.** r. is cā coparatu' generale est: r. p. n. r. t. a. vestē qz argenti aurū ornāmēta ceteraqz que vxoris gā cōparatur. **Sz** que vidēt vxoris gā cōparari: sabin' libro ad vitellium ita scripsit: qd in vsu' frequentissime hatur: vt in legatis vxoris adiecta que ei' cā parata sint hāc interpretationē obtinuit: qz magis vxoris cā qz cōis p. m. t. scuis' v. sus cā foret paratum. neqz itereffe vsus est āte ductā vxorē id p. fami. parauisset an postea: an etiā ex his rebus qbus ipse vt solet vxori aliqd assignauisset: dum id mulieris vsibus p. p. re attributū esset.

Relatiuū quis vel qui postu sine copula pcedētū significationē restringit: sed si copula apponatur augebit. **Baro.**

E tñ adiectio. **Paul.** legatū als plen' efficit: als exiguū. **augef.** cū sic scriptū est queqz ei' cā parata sūt: id etiā significat' r. si qd p. ter ea que dicta sunt: ei' cā paratū

mee sic parauit ei do lego: vt hic. r. s. eo. l. hoc legatum. **r** **E**mpia. empia p. cio: cōparata alio (neqz itereff. modo q. sita: vt p. mutatione. vt. s. de p. en. emp. l. i. s. i. **f** **R**etēra. nā alienasset nisi p. ea renuisset: hoc siue sit tbi copula: siue non.

U xoris. hoc si fuerit ei assignata: als non. vt. l. e. s. si. que em. facit s. eo. l. qui cōcubnam. in pun.

Inter emptum. paratum inesse. sicut genus inest speciei. nam si est emptum est paratu: sed nō cōuenit. sic in agnatis vt in specie cōtinētur cognati vt gen'. vt. l. vñ legi. l. iter agnatos. in pn. inest ergo genus spēi p. positio nē siue p. p. cōnūā qz posita spē ponitur gen' r. ad speciem sequit' gen'. vt hō est: ergo aial. ē. et spēs inest generi p. p. nūā: qz in gñe spēs cōtinet. nā legata familia et dispēator: debetur nisi fuerit exceptus. vt. l. de au. r. ar. le. l. i. in pn. **I**nter paratis legatis q. cūqz empia p. nūā: tur legato: sed nō cōuertit. nā gñali: bus spālia in sunt vt. l. de regu. iur. l. semp. r. sic no. h. q. totum est in parte qd est vtrū fm qd vt ex p. m. s. s. ap. parer.

Ad positionem speciei sequitur positio generis: nō eō uerso. **Baro.**

Inter emptū et paratū qd itereff querit. et rñsum est i empto paratū iesse: in parato nō p. tino' emptū cōtineri. veluti si qd q. p. ioris vxoris cā emittit' posteriori vxori tradidisset: et eas res eum' posterioris vxoris cā parauisset: nō emisse constat. **I**deoqz q. ius maritus posterioris vxoris cā nichil emertit: tamē tradēdo que p. ior ha buerit eius cā parauisse videt. **Q**ue ei p. ioris vxoris cā parata sunt: r. si ei' assignata nō sūt legat' cedūt: at q. p. ioris vxoris cā parata sunt: ita posteriori debēt' si ei assignata sunt: qz nō est ita de posteriorē vxore cogitatū' cū cōparantur.

Am nec' id. **Paul.**

Quidem qd traditū est si postea ademptum sit: legato cedit. **Ulpianus.**

Cto p. me vxori his verbis: q. eius cā parata sunt do lego. b **P**osteriori debēt. si sint ei relicta sui cā parata.

Cogitatum. scilz in emendo sicut de puore cuius causa fuerunt empia.

Am nec. als. l. paulus nā nec q. et p. tino. s. h. hic legato assignatio. p. d. est: qz ei' p. ius. i. adempto necet: vel sic. bene dico non deberi quando nō est traditū. nam et quādoqz r. si sit traditū: non tamē cedit legato. r. nam nec q. Accur. s. flo.

Item legato. dicto. s. vxois causa paratum ei do lego. vt. s. eo. l. hoc legatum.

b Lecticarij. qui lecticas vel lectos dñe faciūt. vel vxois qui portāt eam in lectica: vt subijcit.

c Qui solam i. solummodo rē.

d **F**umenta. q̄ dñam portabāt vt trahēbāt in lectica. i. carecta: et ip̄a lectica: sella/id ē sambuta. ad q̄b ē s. de ser. vt. p̄. l. q̄ sella. r. j. de au. r. arg. l. l. vxois. Itē burdones. i. baculi quib⁹ apodiabatur dñia: vt enā illi qui eā portabāt. r. semp̄ repete cōtinēntur legato.

e **P**uelle. que defuerūt in camera q̄s puellas mulieres. i. dñe comatas q̄ comas habēt. vt comatas. i. ornatas exornant sibi vt decēt⁹ sint in domo: als q̄ scz puelle exornāt comatas mulieres/ id est dñas iuuan do eas exornare caput sibi. s. domi nabus.

f **D**onauerit. id est oīno ei⁹ vsibus p̄cesserit. tad hoc. j. de au. r. arg. l. l. iter. velle. r. j. de verbo. obli. l. si michi. s. i.

g **S**olit⁹. s. vir. vt. j. de fun. l. l. r. l. i. questum. s. si q̄s eodem.

h **E**a sola. s. cōtinēntur. ad q̄ facit s. l. si q̄d. s. inter.

i **A**lia rōne. s. sine emptione. l. p.

k **U**troq̄. cāu. i. sine ep̄a sine parata legētur. vt id est vtroq̄ mō legato relicto. R. vt q̄ empta parataq̄ rē.

l **A**ssignaturus. tñ empta fuerit vtroq̄ viuēte viro r vxoie r ante diuortij factū. vt. j. de auro r argē. lega. l. i. et. l. j. r. iij. r. facit. j. eo. l. cum vxoie. r. s. eo. l. hoc legatū. r. l. ea. r. l. si quid. r. s. ntu. l. l. legatis.